

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA**

Divisão de Contratos

Avenida João Naves de Ávila, 2121 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: +55 (34) 3239-4904 - www.licitacoes.ufu.br - dcont@reito.ufu.br**TERMO ADITIVO**

Processo nº 23117.046714/2018-90

Unidade Gestora: 150233 - HC

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 056/2018 QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA E A EMPRESA CAPITAL SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO UBERLÂNDIA LTDA.

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA**, em atendimento a unidade gestora “**HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA**” (UG: 150233 e CNPJ: 25.648.387/0002-07), Fundação Pública integrante da Administração Federal Indireta, instituída pelo Decreto-Lei nº 762, de 14 de agosto de 1969, com as alterações introduzidas pela Lei nº 6.532, de 24 de maio de 1978, com Reitoria na Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, Campus Santa Mônica, Uberlândia, Estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob o nº 25.648.387/0001-18, neste ato representada pelo Reitor, o Professor Valder Steffen Junior, nomeado pelo Decreto Presidencial de 21 de dezembro de 2016, portador da Cédula de Identidade nº M-153.731 SSP/MG, e inscrito no CPF sob o nº 778.043.418-49, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **CAPITAL SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO UBERLÂNDIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 08.332.630/0001-75, sediada na Avenida João Naves de Ávila, nº 1880, Bairro Saraiva, CEP 38.408-100 na cidade de Uberlândia, Estado de Minas Gerais, neste ato representada pelo Sr. Gabriel Carvalho Nunes Alves, portador da Carteira de Identidade nº MG11.938.870 SSP/MG e CPF nº 077.422.106-22, doravante designada **CONTRATADA**, tendo em vista o que consta no Processo nº 23117.046714/2018-90 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997 e da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 056/2018, decorrente do Pregão nº 158/2018, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto:

1.1.1. **Prorrogar a vigência contratual** por mais 12 (doze) meses, **de 31/12/2020 a 31/12/2021**, sem reajuste de preços; e1.2. **Suprimir os itens 13, 14, 15, 16, 27 e 28 do Contrato**, reduzindo R\$ 21.124,70 (vinte e um mil cento e vinte e quatro reais e setenta centavos) do valor global da contratação, a partir de 31 de dezembro de 2020.**2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO**2.1. Em função da supressão da Cláusula Primeira, o **valor global** da contratação passa a ser de **R\$ 65.874,30** (sessenta e cinco mil oitocentos e setenta e quatro reais e trinta centavos), conforme abaixo:

QUADRO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	IDENTIFICAÇÃO CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL (ANUAL)
1	PDM: 10537 - PEÇA REPOSIÇÃO EXTINTOR INCÊNDIO - peça reposição extintor incêndio, material borracha, tipo material anel óring p4, diâmetro 30. Sustentável: Não	248989	PÇ	470	R\$ 1,94	R\$ 911,80
2	PDM: 10537 - PEÇA REPOSIÇÃO EXTINTOR INCÊNDIO - peça reposição extintor incêndio, material náilon, bitola 30, tipo sextavada, tipo material bucha. Sustentável: Não	248988	PÇ	470	R\$ 1,57	R\$ 737,90
3	PDM: 1277 – DIFUSOR - difusor, material corpo plástico, aplicação sistema extintor incêndio, material adaptador latão sextavado com rosca interna, material espalhador latão, comprimento 30, diâmetro corpo 8, diâmetro rosca 13,20, normas técnicas nbr 12.639/12.791. Sustentável: Não	344398	PÇ	81	R\$ 13,12	R\$ 1.062,72
4	PDM: 16089 - MANGUEIRA EXTINTOR INCÊNDIO - mangueira extintor incêndio, uso saída gatilho registro, aplicação aparelho PQS e AP. Sustentável: Não	250395	PÇ	365	R\$ 12,57	R\$ 4.588,05
5	PDM: 16089 - MANGUEIRA EXTINTOR INCÊNDIO - mangueira extintor incêndio, uso saída gatilho registro, aplicação aparelho CO2. Sustentável: Não	250394	PÇ	81	R\$ 31,10	R\$ 2.519,10
6	PDM: 16093 - MANÔMETRO EXTINTOR INCÊNDIO - manômetro extintor incêndio, aplicação aparelho PQS e AP. Sustentável: Não	250403	PÇ	365	R\$ 8,02	R\$ 2.927,30
7	PDM: 16090 - VÁLVULA EXTINTOR INCÊNDIO - válvula extintor	250396	PÇ	81	R\$ 43,93	R\$ 3.558,33

	incêndio, aplicação aparelho CO2. Sustentável: Não					
8	PDM: 16090 - VÁLVULA EXTINTOR INCÊNDIO - válvula extintor incêndio, aplicação aparelho PQS e AP. Sustentável: Não	250397	PÇ	365	R\$ 24,91	R\$ 9.092,15
9	PDM: 16091 - PUNHO EXTINTOR INCÊNDIO - punho extintor incêndio, aplicação aparelho CO2. Sustentável: Não	250398	PÇ	81	R\$ 6,89	R\$ 558,09
10	PDM: 10537 - PEÇA REPOSIÇÃO EXTINTOR INCÊNDIO - peça reposição extintor incêndio, material plástico, tipo material tubo sifão, diâmetro 12, cor preta/branca. Sustentável: Não	344484	PÇ	365	R\$ 6,22	R\$ 2.270,30
11	PDM: 15964 - TRAVA - EXTINTOR INCENDIO - trava - extintor incêndio, material metal maciço, tipo pino, comprimento 5 kg. Sustentável: Não	248938	PÇ	470	R\$ 2,74	R\$ 1.287,80
12	PDM: 16090 - VÁLVULA EXTINTOR INCÊNDIO - válvula extintor incêndio, aplicação aparelho CO2, componentes conjunto do miolo da válvula formado por mola inox. Sustentável: Não	252102	PÇ	81	R\$ 39,93	R\$ 3.234,33
17	PDM: 4543 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO - carga extintor incêndio, tipo carga água pressurizada, capacidade carga 10 Lt. Sustentável: Não	327095	UN	190	R\$ 33,34	R\$ 6.334,60
18	PDM: 4543 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO - carga extintor incêndio, tipo carga gás carbônico, capacidade carga 4 kg. Sustentável: Não	236536	UN	15	R\$ 48,34	R\$ 725,10
19	PDM: 4543 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO - carga extintor incêndio, tipo carga gás carbônico, capacidade carga 6 kg. Sustentável: Não	236535	UN	65	R\$ 63,77	R\$ 4.145,05
20	PDM: 4543 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO - carga extintor incêndio, tipo carga gás carbônico, capacidade carga 12 kg. Sustentável: Não	440555	UN	1	R\$ 138,79	R\$ 138,79
21	PDM: 4543 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO - carga extintor incêndio, tipo carga pó químico seco, capacidade carga 4 kg. Sustentável: Não	236541	UN	107	R\$ 32,07	R\$ 3.431,49
22	PDM: 4543 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO - carga extintor incêndio, tipo carga pó químico seco, capacidade carga 6 kg. Sustentável: Não	236540	UN	35	R\$ 42,83	R\$ 1.499,05
23	PDM: 4543 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO - carga extintor incêndio, tipo carga pó químico seco, capacidade carga 8 kg. Sustentável: Não	239933	UN	19	R\$ 55,92	R\$ 1.062,48
24	PDM: 4543 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO - carga extintor incêndio, tipo carga pó químico, capacidade carga 20 kg. Sustentável: Não	388291	UN	1	R\$ 117,44	R\$ 117,44
25	PDM: 4543 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO - carga extintor incêndio, tipo carga pó químico seco tipo ABC, capacidade carga 4 KG. Sustentável: Não	236541	UN	21	R\$ 50,22	R\$ 1.054,62
26	PDM: 4543 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO - carga extintor incêndio, tipo carga pó químico seco tipo ABC, capacidade carga 6 KG. Sustentável: Não	236540	UM	16	R\$ 66,73	R\$ 1.067,68
VALOR TOTAL DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO						R\$ 52.324,17
QUADRO DE SERVIÇOS						
ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	IDENTIFICAÇÃO CATSER	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL (ANUAL)
29	Teste hidrostático extintor de incêndio Água Pressurizada 10 Lt.	3662	UN	85	R\$ 17,80	R\$ 1.513,00
30	Teste hidrostático extintor de incêndio Gás Carbônico – CO2 – 04 kg	3662	UN	15	R\$ 26,69	R\$ 400,35
31	Teste hidrostático extintor de incêndio Gás Carbônico – CO2 – 06 kg	3662	UN	35	R\$ 26,70	R\$ 934,50
32	Teste hidrostático extintor de incêndio Gás Carbônico – CO2 – 08 kg	3662	UN	5	R\$ 26,71	R\$ 133,55
33	Teste hidrostático extintor de incêndio Gás Carbônico – CO2 – 12 kg	3662	UN	1	R\$ 26,69	R\$ 26,69
34	Teste hidrostático extintor de incêndio Pó Químico Seco – PQS – 04 kg	3662	UN	60	R\$ 17,80	R\$ 1.068,00
35	Teste hidrostático extintor de incêndio Pó Químico Seco – PQS – 06 kg	3662	UN	30	R\$ 17,80	R\$ 534,00
36	Teste hidrostático extintor de incêndio Pó Químico Seco – PQS – 08 kg	3662	UN	15	R\$ 17,80	R\$ 267,00
37	Teste hidrostático extintor de incêndio Pó Químico Seco – PQS – 20 kg	3662	UN	1	R\$ 40,04	R\$ 40,04
38	Teste hidrostático extintor de incêndio Pó Químico Seco – PQS – Tipo ABC – 04 kg	3662	UN	20	R\$ 17,80	R\$ 356,00
39	Teste hidrostático extintor de incêndio Pó Químico Seco – PQS – Tipo ABC – 06 kg	3662	UN	20	R\$ 17,80	R\$ 356,00
40	Teste hidrostático mangueira de incêndio 1 ½"	3662	UN	40	R\$ 26,70	R\$ 1.068,00
41	Pintura externa e interna em epóxi pó eletrostática cor vermelha.	3662	UM	350	R\$ 19,58	R\$ 6.853,00
VALOR TOTAL DE SERVIÇOS						R\$ 13.550,13
VALOR TOTAL GERAL						R\$ 65.874,30

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, correrá à conta de créditos orçamentários consignados à **CONTRATANTE**, Programa de Trabalho nº 172847; Natureza de Despesa nº 339039; Fonte nº 6153000300.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1. A **CONTRATANTE** providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo na imprensa oficial até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do **CONTRATO ORIGINAL** e de outros instrumentos não modificadas por este Termo Aditivo.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido, o presente Termo Aditivo é assinado eletronicamente pelas partes.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Valder Steffen Junior
Reitor

CAPITAL SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO UBERLÂNDIA LTDA
Gabriel Carvalho Nunes Alves
Representante Legal



Documento assinado eletronicamente por **GABRIEL CARVALHO NUNES ALVES, Usuário Externo**, em 16/12/2020, às 17:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Valder Steffen Junior, Reitor(a)**, em 17/12/2020, às 09:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **2444554** e o código CRC **C15B0D81**.